
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

DECRETO Nº 267, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 
 

ABRE À   PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE        R$ 9.572.532,00 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

                                

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 9.572.532,00 (nove milhões, 

quinhentos e setenta e dois mil, quinhentos e trinta e dois reais) para atender a 

programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 12 de setembro de 2022. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Cariacica-ES, 12 de setembro de 2022. 

 
 
 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

 
S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2022.10.05
16:24:04 -0300

EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2022.10.05 16:28:36 -03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

            

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 52 20.000,00 

            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL   3.3.90.14.00 1.001.0000.0000 78 1.000,00 

04.122.0029.2.0189  Pagamento de Custas          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 85 17.000,00 

04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valor         

  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.3.90.91.00 2.001.0000.0000 90 40.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.001.0000.0000 157 2.300,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00   1.001.0000.0000  161 303,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    3.3.90.46.00  1.001.0000.0000  166 20.000,00 

15.451.0001.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 171 285.513,00 

15.451.0001.1.0052  Contenção e Proteção de Encostas           

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 174 1.500.000,00 

15.451.0001.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeament          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 175 24.314,00 

            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.01.00 CIDADANIA E TRABALHO         

14.422.0006.2.0040  Cariacica para Elas          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 193 600,00 
            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.001.0000.0000 208 155.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 209 126.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 210 69.500,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 214 9.500,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.111.0000.0000 317 60.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 353 5.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.111.0000.0000  353 10.000,00 

12.122.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.111.0000.0000  323 300.000,00 

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.113.0000.0000 443 455,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00  1.111.0000.0000 468 30.236,00 

12.361.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME          

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.111.0000.0000 330 60.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00  1.111.0000.0000  354 20.000,00 

12.365.0020.2.0208 Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00   1.111.0000.0000 470 14.000,00 

12.365.0020.2.0292 Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00  1.111.0000.0000 320 60.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.111.0000.0000 326 120.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.111.0000.0000 332 20.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.111.0000.0000  356 10.000,00 

12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.111.0000.0000 355 5.000,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.113.0000.0000 447 137,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.111.0000.0000 472 10.000,00 

12.367.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.111.0000.0000 328 128.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.111.0000.0000 358 11.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 588 3.000,00 

12.361.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 530 150.000,00 

12.365.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.112.0000.0000  511 250.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.112.0000.0000 1390 500.000,00 

12.367.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.112.0000.0000 504 600.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000.0000 509 1.200.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.112.0000.0000 514 150.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.112.0000.0000 533 160.000,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0018.2.0141  Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo           

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA   3.3.50.39.00   1.550.0000.3110 692 1.057.500,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000  706 500,00 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.001.0000.0000  762 10.000,00 

            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT    3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 778 12.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00  1.001.0000.0000  797 20.000,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00   1.001.0000.0000 832 11.000,00 

06.181.0037.2.0218  Remuneração de Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00    1.001.0000.0000 833 15.000,00 

06.181.0037.2.0220 Remuneração de Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 834 2.000,00 

            

02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 902 5.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 909 10.000,00 
  FALSO FALSO 1.001.0000.0000     

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 915 950.000,00 

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.001.0000.0000 948 65.700,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P  4.4.90.40.00  1.001.0000.0000  963 32.760,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.001.0000.0000  965 145.169,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.001.0000.0000 965 73.760,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas.          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  995 90.000,00 
            

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

04.131.0023.2.0116  Gestão da Comunicação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 1121 600.000,00 

            

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

09.272.0030.2.0224 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC           

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.430.0000.0000  1129 50.000,00 

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro          

  COMPENSAÇÕES AO RGPS 3.3.20.98.00 1.420.0000.2111 1513 206.000,00 
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 1200 10.000,00 

10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 1202 5.000,00 

            



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0219 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.390.0090.0000 1309 645,00 

08.244.0006.2.0203 Proteção Social Básica         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 1328 584,00 

08.244.0006.2.0204 Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 1329 1.556,00 

08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 1351 50.000,00 

            

04.06.04.00 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA         

08.242.0006.2.0104 Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa com         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 1379 500,00 
            

    TOTAL 9.572.532,00 

            

CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

01.01.00.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACIA         

01.01.01.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA         

01.031.0025.2.0001  Administração de Recursos Humanos          

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00 1.001.0000.0000  4 550.000,00 

 01.031.0025.1.0215  Reforma e Construção da Sede Legislativa         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 22 1.900.000,00 

            

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.001.0000.0000  25 100.000,00 

            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         

04.122.0024.2.0024  Aquisição de Materiais e Equipamentos         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00   1.001.0000.0000 94 17.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  2.001.0000.0000 80 40.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.001.0000.0000 84 73.760,00 

04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valor         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.001.0000.0000 83 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000  87 500,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00  1.001.0000.0000  150 100.000,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO   3.1.90.96.00  1.001.0000.0000 154 303,00 

15.451.0001.1.0049  Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 172 2.300,00 

15.451.0001.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 176 24.314,00 
            



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.01.00 CIDADANIA E TRABALHO         

14.422.0006.2.0124 Igualdade a Todos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 201 2.740,00 

            

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

15.451.0001.2.0170  Manutenção e Gerenciamento do Fundo de Desenvolvim          

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC   4.4.90.39.00   1.001.0005.0000   263 58.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00  1.111.0000.0000 442 680.000,00 

12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00  1.111.0000.0000 452 236,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00   1.111.0000.0000  444 63.000,00 

12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00  1.111.0000.0000 325 115.000,00 
            

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.112.0000.0000 505 2.860.000,00 

12.361.0020.2.0202 Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.113.0000.0000 548 592,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 589 3.000,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         

13.391.0018.2.0246  Tombo, Registros, Conservação e Fomento do Patrimô          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 708 500,00 

13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.550.0000.3110 709 1.057.500,00 

            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.001.0000.0000  773 12.000,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00   1.001.0000.0000   813 11.000,00 

06.181.0037.2.0218  Remuneração de Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 815 15.000,00 

06.181.0037.2.0220 Remuneração de Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL         

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.001.0000.0000  820 2.000,00 

15.451.0017.2.0118 Gestão de Estacionamento Rotativo         

   OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.001.0010.0000 875 170.000,00 

06.182.0001.2.0102  Fortalecimento da Defesa Civil          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 883 88.477,00 
            

02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.001.0000.0000  897 5.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.001.0000.0000 906 140,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.001.0000.0000 908 10.000,00 

            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.129.0037.2.0222  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 916 691.025,00 

04.126.0011.2.0122  INOVA + - Inovação Tecnológica para politicas do G         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 929 6.300,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.001.0000.0000 953 1.000,00 

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 930 1.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.001.0000.0000  955 1.000,00 

04.126.0011.2.0237  SECURITY + - Aperfeiçoamento e implementação da es          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 940 1.000,00 

04.126.0011.2.0238  SIG + - Aperfeiçoamento e Implantação do Sistema          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 941 1.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.001.0000.0000 947 10.000,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P  4.4.90.40.00  1.001.0000.0000 962 1.000,00 

04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 950 60.000,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.001.0000.0000 958 9.200,00 

04.129.0028.2.0064  Desenvolvimento e Manutenção das Ações de Administ          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000  951 70.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 977 100.000,00 

15.451.0009.2.0236 Revitalização e Manutenção dos Cemitérios          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 992 2.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.001.0000.0000  1025 3.000,00 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 1003 85.000,00 
            

03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187  Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro          

  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORMAS  3.1.90.01.00 1.420.0000.2111 1157 206.000,00 

            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0219 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 1310 360.000,00 

08.244.0006.2.0039 Cariacica Solidária         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.390.0090.0000 1341 645,00 

04.06.04.00 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA         

08.242.0006.2.0104 Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa com         

  
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000.0000 1382 500,00 

   TOTAL 9.572.532,00 

 

 



9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de outubro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 21.816,00 
(VINTE UM MIL, OITOCENTOS E DEZESSEIS REAIS) PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 

e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 21.816,00 (vinte um mil, oitocentos e dezesseis 

reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 

parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro 

de 2022. 
Cariacica/ES, 01 de setembro de 2022 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

ANEXO I 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

            
02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.001.0000.0000 948 21.816,00 
            

            

    TOTAL 21.816,00 

 

ANEXO II 

CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0001.1.0049  Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es         
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 172 17.640,00 
15.451.0001.1.0050  Construção, Reforma e Adequação de Pontes           
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 173 100,00 
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
   EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.001.0000.0000 182 2.643,00 
15.451.0001.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          
  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.001.0000.0000 1464 933,00 
15.451.0001.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.001.0000.0000 1500 500,00 
            

    TOTAL 21.816,00 

 
 

 
DECRETO Nº 267, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 

ABRE À   PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
9.572.532,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021.                         

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 9.572.532,00 (nove milhões, quinhentos e setenta 

e dois mil, quinhentos e trinta e dois reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 

parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de setembro 

de 2022. 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cariacica-ES, 12 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 52 20.000,00 
            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         



10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de outubro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL   3.3.90.14.00 1.001.0000.0000 78 1.000,00 
04.122.0029.2.0189  Pagamento de Custas          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 85 17.000,00 
04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valor         

  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.3.90.91.00 2.001.0000.0000 90 40.000,00 
            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.001.0000.0000 157 2.300,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00   1.001.0000.0000  161 303,00 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    3.3.90.46.00  1.001.0000.0000  166 20.000,00 

15.451.0001.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 171 285.513,00 
15.451.0001.1.0052  Contenção e Proteção de Encostas           
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 174 1.500.000,00 

15.451.0001.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeament          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 175 24.314,00 
            
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.01.00 CIDADANIA E TRABALHO         
14.422.0006.2.0040  Cariacica para Elas          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 193 600,00 
            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00  1.001.0000.0000 208 155.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 209 126.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.001.0000.0000 210 69.500,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 214 9.500,00 
            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.111.0000.0000 317 60.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 353 5.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.111.0000.0000  353 10.000,00 
12.122.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.111.0000.0000  323 300.000,00 

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.113.0000.0000 443 455,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00  1.111.0000.0000 468 30.236,00 
12.361.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME          

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.111.0000.0000 330 60.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00  1.111.0000.0000  354 20.000,00 
12.365.0020.2.0208 Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00   1.111.0000.0000 470 14.000,00 
12.365.0020.2.0292 Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00  1.111.0000.0000 320 60.000,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.111.0000.0000 326 120.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00  1.111.0000.0000 332 20.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.111.0000.0000  356 10.000,00 
12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME          
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.111.0000.0000 355 5.000,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.113.0000.0000 447 137,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.111.0000.0000 472 10.000,00 
12.367.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.111.0000.0000 328 128.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.111.0000.0000 358 11.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 588 3.000,00 
12.361.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 530 150.000,00 
12.365.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.112.0000.0000  511 250.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.112.0000.0000 1390 500.000,00 
12.367.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.112.0000.0000 504 600.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000.0000 509 1.200.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.112.0000.0000 514 150.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.112.0000.0000 533 160.000,00 
            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         
13.392.0018.2.0141  Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo           
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA   3.3.50.39.00   1.550.0000.3110 692 1.057.500,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000  706 500,00 
            
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.001.0000.0000  762 10.000,00 
            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT    3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 778 12.000,00 
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00  1.001.0000.0000  797 20.000,00 
            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00   1.001.0000.0000 832 11.000,00 

06.181.0037.2.0218  Remuneração de Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO          
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00    1.001.0000.0000 833 15.000,00 
06.181.0037.2.0220 Remuneração de Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL          
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 834 2.000,00 

            
02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         
02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         
04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 902 5.000,00 
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 909 10.000,00 
  FALSO FALSO 1.001.0000.0000     

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 915 950.000,00 

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.001.0000.0000 948 65.700,00 
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P  4.4.90.40.00  1.001.0000.0000  963 32.760,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.001.0000.0000  965 145.169,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.001.0000.0000 965 73.760,00 
            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas.          
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  995 90.000,00 
            
02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
04.131.0023.2.0116  Gestão da Comunicação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 1121 600.000,00 
            

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         
03.01.01.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         
09.272.0030.2.0224 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC           
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.430.0000.0000  1129 50.000,00 

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro          



11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de outubro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  COMPENSAÇÕES AO RGPS 3.3.20.98.00 1.420.0000.2111 1513 206.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo          
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 1200 10.000,00 
10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 1202 5.000,00 

            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.122.0037.2.0219 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.390.0090.0000 1309 645,00 
08.244.0006.2.0203 Proteção Social Básica         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 1328 584,00 
08.244.0006.2.0204 Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 1329 1.556,00 
08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.001.0000.0000 1351 50.000,00 
            

04.06.04.00 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA         
08.242.0006.2.0104 Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa com         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 1379 500,00 
            

    TOTAL 9.572.532,00 

            

CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

            

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

 
02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
01.01.00.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACIA         

01.01.01.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA         
01.031.0025.2.0001  Administração de Recursos Humanos          
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00 1.001.0000.0000  4 550.000,00 
 01.031.0025.1.0215  Reforma e Construção da Sede Legislativa         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 22 1.900.000,00 
            
02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.001.0000.0000  25 100.000,00 
            
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         
04.122.0024.2.0024  Aquisição de Materiais e Equipamentos         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00   1.001.0000.0000 94 17.000,00 
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  2.001.0000.0000 80 40.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.001.0000.0000 84 73.760,00 
04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valor         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.001.0000.0000 83 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000  87 500,00 
            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00  1.001.0000.0000  150 100.000,00 
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO   3.1.90.96.00  1.001.0000.0000 154 303,00 
15.451.0001.1.0049  Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 172 2.300,00 
15.451.0001.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 176 24.314,00 
            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.01.00 CIDADANIA E TRABALHO         
14.422.0006.2.0124 Igualdade a Todos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 201 2.740,00 

            
02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
15.451.0001.2.0170  Manutenção e Gerenciamento do Fundo de Desenvolvim          

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC   4.4.90.39.00   1.001.0005.0000   263 58.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00  1.111.0000.0000 442 680.000,00 
12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00  1.111.0000.0000 452 236,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00   1.111.0000.0000  444 63.000,00 
12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00  1.111.0000.0000 325 115.000,00 
            
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.112.0000.0000 505 2.860.000,00 
12.361.0020.2.0202 Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.113.0000.0000 548 592,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 589 3.000,00 
            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         

13.391.0018.2.0246  Tombo, Registros, Conservação e Fomento do Patrimô          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 708 500,00 
13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.550.0000.3110 709 1.057.500,00 

            
02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.001.0000.0000  773 12.000,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00   1.001.0000.0000   813 11.000,00 
06.181.0037.2.0218  Remuneração de Pessoal Ativo - AGENTE DE TRÂNSITO          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 815 15.000,00 

06.181.0037.2.0220 Remuneração de Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL         
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.001.0000.0000  820 2.000,00 
15.451.0017.2.0118 Gestão de Estacionamento Rotativo         
   OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.001.0010.0000 875 170.000,00 

06.182.0001.2.0102  Fortalecimento da Defesa Civil          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 883 88.477,00 
            
02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         
04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.001.0000.0000  897 5.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.001.0000.0000 906 140,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.001.0000.0000 908 10.000,00 
            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.129.0037.2.0222  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 916 691.025,00 

04.126.0011.2.0122  INOVA + - Inovação Tecnológica para politicas do G         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 929 6.300,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.001.0000.0000 953 1.000,00 
04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 930 1.000,00 



12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de outubro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.001.0000.0000  955 1.000,00 
04.126.0011.2.0237  SECURITY + - Aperfeiçoamento e implementação da es          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 940 1.000,00 
04.126.0011.2.0238  SIG + - Aperfeiçoamento e Implantação do Sistema          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 941 1.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.001.0000.0000 947 10.000,00 
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P  4.4.90.40.00  1.001.0000.0000 962 1.000,00 
04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 950 60.000,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.001.0000.0000 958 9.200,00 
04.129.0028.2.0064  Desenvolvimento e Manutenção das Ações de Administ          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000  951 70.000,00 

            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 977 100.000,00 
15.451.0009.2.0236 Revitalização e Manutenção dos Cemitérios          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 992 2.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.001.0000.0000  1025 3.000,00 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 1003 85.000,00 
            
03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187  Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro          
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORMAS  3.1.90.01.00 1.420.0000.2111 1157 206.000,00 
            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.122.0037.2.0219 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 1310 360.000,00 

08.244.0006.2.0039 Cariacica Solidária         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.390.0090.0000 1341 645,00 
04.06.04.00 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA         
08.242.0006.2.0104 Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa com         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000.0000 1382 500,00 

   TOTAL 9.572.532,00 

 

 
 

 
DECRETO Nº 274, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
10.728.452,00 (DEZ MILHÕES, SETECENTOS E VINTE OITO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS 

REAIS) PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 

e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021.                  
DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 10.728.452,00 (dez milhões, setecentos e vinte 
oito mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais) para atender a programação constante do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de setembro 
de 2022. 

Cariacica-ES, 23 de setembro de 2022. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 
 

ANEXOS 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  1.001.0000.0000 117 26.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.125.0000.0000 304 1.456.826,00 

12.365.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
   MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.125.0000.0000 305 799.471,00 
12.365.0020.2.0294  Assegurar o Prog. de Alimentação Saudável nas Unid          

  MATERIAL DE CONSUMO    3.3.90.30.00 1.125.0000.0000 306 51,00 
12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.125.0000.0000 307 2.975,00 

02.08.02.00 MDE         
12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.113.0000.0000 443 1.202.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00   1.118.0000.0000 444 500.000,00 
12.365.0020.2.0208 Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00   1.118.0000.0000 445 115.000,00 
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.113.0000.0000 446 48.000,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.113.0000.0000 447 185.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0291  Remun.de Pessoal Ativo da Rede Mun. de Ensino de C         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.118.0000.0000 502 51.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.118.0000.0000 512 12.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 531 14.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.118.0000.0000 531 122.000,00 
12.367.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 533 5.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.113.0000.0000 577 50.000,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00  1.113.0000.0000 628 203.000,00 


